1

GLJY-2026-2

关于中国再保险（集团）股份有限公司与

中国财产再保险有限责任公司签署预约转

分保业务统一交易协议的重大关联交易

信息披露公告

2025 年 12 月 30 日，中国再保险（集团）股份有限公

司（以下简称“中国再保”）与中国财产再保险有限责任

公司（以下简称“中再产险”）签署了预约转分保业务统

一交易协议。根据《银行保险机构关联交易管理办法》

（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）等相关规

定，现将有关事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

本交易为保险业务类关联交易。中国再保与中再产险签

署预约转分保业务统一交易协议，中国再保按照约定条件接

受中再产险的分出业务，合同履行期限为 2026 年 1 月 1 日

至 2026 年 12 月 31 日，预约转分保业务保费不超过人民币

130 亿元或等值外币。

（二）交易标的情况

中国再保按照约定条件接受中再产险承保或续转的业

务，包括：临分、成数合同、溢额或成数溢额合同、预约合

2

同、大额应急分保合同以及非比例合同；中再产险为分入业

务组建的比例转分合同；中再产险为分入业务组建的非比例

转分合同；中再产险为分入业务组建的其他转分合同。

二、交易对手情况

（一）关联方名称：中国财产再保险有限责任公司

（二）企业类型：再保险公司、有限责任公司

（三）经营范围：财产保险的商业再保险业务；短期

健康保险和意外伤害保险的商业再保险业务；上述再保险

业务的服务、咨询业务；经中国保监会批准的其他业务

（四）法定代表人：王忠曜

（五）注册地：北京市西城区金融大街 11 号

（六）注册资本及其变化：人民币 1,148,225 万元，

近一年没有变化

（七）与中国再保存在的关联关系说明：中再产险是中

国再保旗下专业经营财产再保险业务的子公司

    三、定价政策

合同项下每笔交易的转分接受比例、转分手续费、纯益

手续费等交易条件，以及交易的终止和结清将由中国再保与

中再产险遵循公允原则协商确定。本次交易定价方式公允、

合理，符合行业惯例及市场状况。

四、关联交易金额及相应比例

预约转分保业务保费不超过人民币 130亿元或等值外币。

3

本交易不适用资金运用关联交易的相关比例要求。

五、交易决策及审议情况

本次交易于 2025 年 8月 28 日经中国再保第五届董事会

关联交易控制委员会 2025 年第四次会议审议通过。本次交

易于 2025 年 8月 29 日经中国再保第五届董事会第二十二次

会议，通过召开现场会议以投票表决方式审议通过。独立董

事对该重大关联交易的公允性、合规性以及内部审批程序无

保留意见。

中国再保险（集团）股份有限公司

                           2026 年 1 月 13 日